Tommaso utilizza per questo argomento le categorie modali di possibilità e necessità. Una prima difficoltà si pone dunque al momento di stabilire quale sia il significato corretto da attribuire a tali categorie all'interno della dimostrazione. L'Autore fornisce subito un'indicazione fondamentale, quando afferma che per *possibilia esse et non esse* si intende "generabile e corruttibile"; possibili, o contingenti, sono quindi quegli enti che iniziano ad esistere e cessano di esistere, ovvero — ancora una volta — gli enti che mutano. Corrispondentemente, sono necessari quegli enti che non si generano e non si corrompono, la cui esistenza cioè

²³ «*Videmus in mundo quaedam quae sunt possibilia esse et non esse, scilicet generabilia et corruptibilia. Omne autem quod est possibile esse, causam habet: quia, cum de se aequaliter se habeat ad duo, scilicet esse et non esse, oportet, si ei approprietur esse, quod hoc sit ex aliqua causa. Sed in causis non est procedere in infinitum (...). Ergo oportet ponere aliquid quod sit necesse-esse. Omne autem necessarium vel habet causam suae necessitatis aliunde; vel non, sed est per seipsum necessarium. Non est autem procedere in infinitum in necessariis quae habent causam suae necessitatis aliunde. Ergo oportet ponere aliquod primum necessarium, quod est per seipsum necessarium. Et hoc Deus est*» (CG, I, 15).

non ha un inizio e una fine nel tempo²⁴. Si presenta qui il bisogno di giustificare l'introduzione di questa categoria di enti incorruttibili, intermedia agli enti contingenti e all'ente necessario di per sé; l'esperienza, infatti, non ci dà notizia di alcun ente di siffatta natura. Si tratta per l'appunto non di un dato sensibile, ma piuttosto di un lascito della cosmologia antica: queste entità corrispondono alle "intelligenze separate" della tradizione aristotelica, a loro volta divenute le intelligenze angeliche della tradizione cristiana; l'interpretazione di queste come "necessarie per altro" è invece opera di Avicenna²⁵. Ora, posto che per il lettore contemporaneo la posizione di questa categoria di enti può rappresentare un superfluo arcaismo, è pur vero che l'ammissione, per lo meno in via ipotetica, dell'esistenza di tali enti — non essendo l'ipotesi di quest'esistenza un che di autocontraddittorio né di fallace — non va ad inficiare la validità formale dell'argomento nel suo complesso, ma anzi si rivela dialetticamente opportuna.

È evidente che il significato delle categorie di possibilità e di necessità qui adoperato non corrisponde a quello normalmente in uso nella logica modale. Con "possibile" in logica modale si intende infatti un ente non autocontraddittorio: l'esistenza di un unicorno è possibile, ma non lo è quella di una sfera triangolare. Il negativo del possibile, cioè l'impossibile, coincide quindi con l'autocontraddittorio. Possibile risulta perciò sinonimo di concepibile. Si definisce "necessario" ciò che è possibile, ma la cui negazione è impossibile: un ente necessario è perciò un ente che non può non esistere. Infine, "contingente" sarà ciò che è possibile ma non necessario, cioè